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Abstrakt
Tato práce seznamuje čtenáře s kmeno-
vou aplikací, která je primárně určena pro
osoby se zrakovým postižením. Dále navr-
huje a implementuje novou funkci zrych-
leného volání za pomocí ručně psaných
znaků, jež je speciálně navržena pro pou-
žití v mobilním telefonu s kmenovou apli-
kací. Řeší vhodné metody rozpoznávání
a navrhuje vhodnou variantu, jež je ná-
sledně implementována do Android apli-
kace. V této práci jsou představeny i nové
originální sady dat, jež jsou použity k
rozpoznávání znaků a byly pořízeny za
spolupráce s dobrovolníky z více než 10
evropských zemí. V závěru je představeno
testování této aplikace na cílových uživate-
lích a taktéž diskuze nad výsledky tohoto
testu.

Klíčová slova: rozpoznávání znaků;
rukopis

Vedoucí: Ing. Daniel Novák, Ph.D.
ČVUT,
Fakulta Elektrotechnická,
Katedra Kybernetiky,
Resslova 307/9,
Praha

Abstract
This work familiarises a reader with the
root application primarily used for visu-
ally impaired users. It proposes and im-
plements a new function of quick-dial with
the use of hand-written characters which
is specially designed for mobile phone us-
age with the root application mentioned
above. It researches suitable methods of
recognition and presents the appropriate
approach which is further implemented
in the Android application. Moreover,
this paper presents new data sets which
are used for the character recognition and
were gathered with the help of interna-
tional volunteers from more than ten Eu-
ropean countries Lastly, the user testing
results are presented together with a dis-
cussion of their conclusions.

Keywords: characters recognition,
handwriting

Title translation: Development of a
Recognizer for Isolated Hand-Drawn
Characters for the Purpose of a
Quick-Dial Function in a Phone for the
Visually Impaired
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Kapitola 1
Úvod

1.1 Motivace

Mobilní telefony se za posledních několik let staly nedílnou součástí našich
životů. Zatímco na přelomu 20. a 21. století si lidé začínali pořizovat své
první tlačítkové mobilní telefony, dnes zažíváme přesun k chytrým dotykovým
"smartphonům", které nabízí, mimo možnost volání a posílání SMS zpráv,
širokou škálu dalších funkcí. Navzdory tomu, že pro většinu lidí je ovládání
těchto dotykových mobilů velmi snadné a intuitivní, tak existují také početné
skupiny, pro které může být komplikované si z takového telefonu pouze zavolat,
natož pak používat ostatní funkce. Příkladem jedné z těchto skupin jsou osoby
se zrakovým postižením. V současné době dle Světové zdravotnické organizace
můžeme na světě nalézt až 253 milionů zrakově postižených osob [1] a právě
mobilní telefon má díky své kompaktnosti a všestrannosti potenciál stát se
výborným pomocníkem nejenom při telefonování, ale také při jiných každoden-
ních činnostech. Této příležitosti využili na Fakultě elektrotechnické ČVUT
na katedře počítačů, kde byl Petrem Svobodníkem navrhnut launcher1 pro
systém Android, který má za úkol co nejvíce usnadnit používání dotykového
telefonu právě zrakově postiženým lidem. V této chvíli má kmenová aplikace
již mnoho speciálních funkcí, jako je například čtečka knih, rozpoznávání ba-
rev či rozpoznávání bankovek. Tématem této bakalářské práce bude rozšíření
tohoto systému o další zajímavou funkci a to o funkci rychlého volání pomocí
ručně psaného znaku.[2]

1.2 Cíl

Hlavním cílem této práce je vytvoření funkčního rozpoznávače číslic, který
bude následně implementován v mobilní aplikaci. Aplikace je určená především
pro speciální mobilní telefon s kmenovou aplikací a má za úkol zajistit
funkci zrychlené volání, která by usnadnila lidem se zrakovým postižením
uskutečnit telefonní hovor až 10 oblíbeným kontaktům. Problém bude řešen
ve čtyřech krocích. Během prvního kroku bude implementován jednoduchý
program pro systém Android, který následně umožní sběr dat nezbytných

1aplikace, která upravuje vzhled a funkce systému

1

1. Úvod ........................................
pro zhotovení a testování funkčního klasifikátoru. Tyto data je nezbytné
posbírat za účasti dostatečného množství dobrovolníků z rozlišných sociálních,
věkových, ale i národních skupin. Druhý krok bude zaměřen na implementaci
vhodného a funkčního rozpoznávače číslic. Během jeho vytváření budou
zváženy různé metody a postupy, pro získání co nejuspokojivějších výsledků.
V předposledním kroku bude zhotovena funkční aplikace pro mobilní telefon,
ve které bude zahrnut patřičný rozpoznávač. A během závěrečného kroku
bude vytvořená aplikace otestována na cílové skupině nevidomých osob. Toto
testování je velmi důležitým krokem, jelikož jen při něm je možné zjistit, zdali
je tato aplikace pro osoby nevidomé či jinak zrakově indisponované vyhovující
a je-li tedy možné ji bez problému využívat.
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Kapitola 2
Mobilní telefony pro osoby se zrakovým
postižením

2.1 Osoby se zrakovým postižením

Lidské oko je zrakovým orgánem a zrak je jedním z pěti základních smyslů
člověka, který zdravé osobě umožňuje vnímat až 80% všech informací, jež
přijímá z okolního světa. Oko je složeno z několika částí a v případě, že se v
kterékoliv z těchto částí nachází vada či zde dojde k poškození, tak dochází
k vadám zraku. Vady zraku jsou v dnešní době běžné a dioptrické brýle
potřebuje velká část dospělé populace. Pouze v případě, že je pro člověka již
nedostačující korigovat zrakovou vadu dioptrickými brýlemi a tato vada má
dopad na činnosti v běžném životě, říkáme, že má osoba zrakové postižení.
Osoby se zrakovým postižením je možné rozřadit do několika skupin, přičemž
Světová zdravotnická organizace (WHO) používá následující řazení:. Slabá nebo žádná slabozrakost. Střední slabozrakost. Silná slabozrakost. Těžce slabý zrak. Praktická nevidomost. Úplná nevidomost

[3, par.54] Toto řazení je pouze jedním z mnoha možných. U rozličných
organizací a skupin se můžeme setkat s různými klasifikacemi zrakového
postižení.

2.2 Mobilní telefony pro nevidomé

2.2.1 iPhone

Přestože mobilní telefon iPhone není primárně určen pro osoby se zrakovým
postižením, tak disponuje několika funkcemi, které umožňují těmto lidem jeho

3

2. Mobilní telefony pro osoby se zrakovým postižením ....................
použití. Mezi tyto funkce patří VoiceOver či lupa. VoiceOver je na gestech
založená funkce čtení displeje, která je kompatibilní také se všemi aplikaci
pro iPhone. Dále lze využít virtuálního asistenta Siri, jež umožní uživateli
ovládat jeho telefon pomocí hlasu. Mimo to je možné iPhone spárovat přes
Bluetooth s obnovitelnou Brailovou klávesnicí. [4]

2.2.2 Dotykové telefony se systémem Android

Taktéž mobilní telefony s Androidem disponují funkcemi, jež usnadňují použití
telefonu nevidomým lidem. TalkBack je funkce, jež stejně jako VoiceOver
seznamuje uživatele s obrazovkou pomocí hlasového výstupu. Funkce lupa
je dostupná pouze na některých verzích systému Android. Také je možné
pomocí změn v nastavení upravit displej tak, aby byl lépe čitelný. [5]

2.2.3 Telefony s velkými tlačítky

Tyto telefony bývají zpravidla určeny pro seniory a disponují často pouze
základními funkcemi jako volání či posílání textových zpráv. Díky jejich jed-
noduchému designu a velkým tlačítkům, jsou taktéž vhodnou alternativou pro
osoby se zrakovým postižením. Tyto zařízení lze najít v nabídce nejrůznějších
výrobců mobilních telefonů, například Aligator, Alcatel či Doro.

2.3 Kmenová aplikace

Kmenová aplikace byla představena již v roce 2014. Tato aplikace je typu
launcher a dříve byla dostupná ke stažení pro všechny telefony se systémem
Android. Později však byla integrována do samotného mobilního telefonu
určeného pro zrakově postižené osoby. Telefon je vybaven předním i zadním
fotoaparátem, nabízí možnost připojit se k bezdrátovým sítím, obsahuje sloty
pro 2 SIM karty a disponuje senzory jako jsou například akcelerometr, senzor
přiblížení či senzor světla.[2]

2.3.1 Ovládání

Jednoduchost kmenové aplikace je založena především na tom, že je možné
vše ovládat za pomocí čtyř následujících gest:..1. Krátký dotek jedním prstem, který slouží k procházení menu...2. Dlouhý dotek jedním prstem slouží k vybrání aktuální položky, přijetí


[…]


Přestože úspěšnost rozpoznávače je přijatelná, daly by se podniknout další
kroky k jeho zdokonalení. Pro lepší výsledky by bylo vhodné přidat nové
příznaky do příznakového vektoru a rozšířit trénovací sady dat. Také možnost,
která by uživateli umožnila přidat do datových sad své vlastní vzorky, by
navýšila úspěšnost a mohla by umožnit, aby i lidé s velmi charakteristickým
rukopisem mohli používat tuto aplikaci. V případě, že by bylo potřeba rozšířit
datovou sadu o nové vzorky, bylo by vhodné do aplikace pro sběr dat přidat
počítadlo, které by pomohlo k přesnějšímu zadávání znaků. Také by mohla být
přidána funkce, která by vytvořila zvláštní složku pro vzorky každé jednotlivé
osoby, což by přispělo k zpřehlednění dat a s daty by se dalo následně lépe
nakládat.

Během uživatelského testování aplikace byly navrženy další zajímavé poten-
ciální způsoby využití tohoto rozpoznávače. Dotazovaní by tento rozpoznávač
rádi používali také pro zrychlený přechod mezi položkami v menu speciálního
mobilního telefonu s kmenovým systémem nebo namísto číselné klávesnice v
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10. Závěr .......................................
případě volání s hlasovým automatem, který po volajícím vyžaduje vkládání
čísel.
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Příloha A
Použitá cizí slova a zkratky

confusion matrix matice záměn
launcher aplikace, která upravuje vzhled a funkce systému
LDA Linear Discriminant Analysis
naive Bayes naivní Bayesovský klasifikátor
OpenCV Open Source Computer Vision Library
PCA Principal Component Analysis
postprocessing následné zpracování dat
preprocessing předběžné zpracování dat
reject option možnost odmítnutí
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Příloha B
Výsledky testování

B.1 Dotazník před testováním

- 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Věk 63 54 38 48 53 23 28 24 27 23
Pohlaví muž žena žena žena muž muž muž muž muž žena
Viděl jste někdy během svého
života?

a a a a b a a a a a

Specifikujte prosím Váš stav
zraku.

f e e f f a a a a a

Jaký typ mobilního telefonu
používáte?

b b b b b b b b b b

Znáte mobilní speciální mo-
bilní telefon pro nevidomé s
kmenovou aplikací?

c a b c b d d d b a

Znáte funkci zrychleného vo-
lání?

b a a b a b a a a a

Myslíte, že byste tuto službu
na svém telefonu využíval?

c a a a a c a a b b

Kolika kontaktům voláte čas-
těji než 3x týdně?

c d c c c b e e a b

Pro kolik kontaktů byste využí-
val funkci zrychleného volání?

c c c d c b d c a a

Tabulka B.1: Odpovědi testovaných dobrovolníků na dotazník před testováním.

B.2 Testování úspěšnosti rozpoznávače

Tabulka rozpoznaných čísel během testování. Každý sloupec tvoří výsledky
jednoho dobrovolníka, který zapisoval čísla 0-9 právě 5 krát a čísla v buňkách
tedy vyjadřují výsledek klasifikátoru.
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B. Výsledky testování ..................................
- 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
0 x0000 00000 00000 00000 60000 00000 00000 36000 00000 00000
1 11111 11111 11111 11111 11111 11111 11111 41111 11111 13123
2 22222 22222 22222 22222 20242 22222 22222 22222 22222 22222
3 33303 33333 33333 33333 39033 33393 33333 33433 33x32 33333
4 44444 44444 44444 44444 44444 44444 44444 44444 44444 44444
5 75555 55555 55555 55555 56665 55555 55555 55555 55555 55958
6 66666 66666 66666 66666 66666 66626 66666 66666 66606 66666
7 37777 77777 77777 73777 17777 77777 77777 77777 77777 77777
8 88888 88888 88888 88888 88888 88888 88888 28988 68888 88888
9 09xx9 99999 99999 9999x 99411 49999 99999 98994 99999 99999
x 53xxx xx4x5 xxx7x 1x2xx xx4xx x4xxx- xxx4x x4xxx xx41x x01xx

Tabulka B.2: Přehled rozpoznaných znaků

B.3 Dotazník po testování

- 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Líbí se Vám funkce zrychleného volání? a a a a a a b b b a
Zapamatoval byste si ke kterému kontaktu
máte uložený jaký kontakt?

a a a a a a a b a a

Myslíte si, že byste tuto funkci na svém
telefonu využíval?

a a a a a c a b c c

Je pro Vás pohodlnější a rychlejší uskuteč-
nit hovor normálně či pomocí ručně napsa-
ného znaku?

a a a a a a a a a -

Je pro Vás pohodlnější a rychlejší uskuteč-
nit hovor normálně či pomocí ručně napsa-
ného znaku?

b b b b b a b b a a

Máte nějaké další náměty či připomínky,
které by mohly přispět k zlepšení této
funkce?

- - - - - - - - - -

Tabulka B.3: Tabulka s odpověďmi na dotazník po testování
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Příloha C
Grafická ukázka sady znaků

V této části jsou graficky znázorněny znaky 0-9, jež se nachází v datové sadě,
která je použita pro rozpoznávání.
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C. Grafická ukázka sady znaků ..............................

Obrázek C.1: Ukázka znaků ze sady
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Příloha D
Obsah přiloženého CD

BPuhliarikovaeva.pdf Tento text
sberdat Složka s Android aplikací pro sběr dat včetně zdrojových kódů
matlab Složka s implementovaným rozpoznávačem v Matlabu (spouští se skriptem Start.m)
matlab/testd Složka ve které se nacházejí složky se soubory, v nichž jsou zaznamenány

testovací (složka 0) a trénovací data (složka 1-19)
gestures Složka s projektem jež implementuje rozpoznávač jako mobilní aplikaci
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