Hodnocení oponenta závěrečné práce

České vysoké učení technické v Praze

Fakulta elektrotechnická

Student: **Eva Uhliariková**
Oponent: **Pavel Kordík**
Název práce: **Vývoj rozpoznávače izolovaných, rukou psaných znaků pro účel rychlé volby kontaktu na dotykovém telefonu pro nevidomé**
Typ práce: bakalářská práce
Datum vytvoření hodnocení: 13-6-2018

Hodnotící kritérium: 1. Náročnost a další komentář k zadání 2 Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5: 1=mimořádně náročné zadání, 2=náročnější zadání, 3=průměrně náročné zadání, 4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání, 5=nedostatečně náročné zadání
Popis kritéria: Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)
Hodnotící kritérium: 2. Splnění zadání 1 Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4: 1=zadání splněno, 2=zadání splněno s menšími výhradami, 3=zadání splněno s většími výhradami, 4=zadání nesplněno
Popis kritéria: Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Komentář: Zadání bylo splněno.
Hodnotící kritérium: 3. Rozsah písemné zprávy 1 Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4: 1=splňuje požadavky, 2=splňuje požadavky s menšími výhradami, 3=splňuje požadavky s většími výhradami, 4=nesplňuje požadavky
Popis kritéria: Porovnejte rozsah předložené písemné zprávy s požadovaným rozsahem. Pro hodnocení ZP je také důležité, zda všechny části písemné zprávy jsou informačně bohaté a pro práci nezbytné. Text ZP by neměl obsahovat zbytečné části.
Komentář: Rozsah zprávy je přiměřený.
Hodnotící kritérium: 4. Věcná a logická úroveň práce 89 Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F): B
Popis kritéria: Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Komentář: Členění a logická struktura práce jsou v pořádku. Je jen trochu škoda že do práce nejsou zahrnuty moderní techniky zpracování obrazu (convnets) a vhodné datové sady (mnist).
Hodnotící kritérium: 5. Formální úroveň práce 93 Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F): A
Popis kritéria: Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP.
Hodnotící kritérium: 6. Práce se zdroji 79 Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F): C
Popis kritéria: Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

<i>Komentář: Očekával bych podrobnější rešerši aktuálních metod pro řešení tohoto problému.</i>
<i>Hodnotící kritérium:</i> <i>Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):</i>
7. Hodnocení výsledků, publikační výstupy a ocenění 88 B
<i>Popis kritéria:</i> Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem. Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.
<i>Komentář: Nejsem si jist, jak dokáže aplikace generalizovat na nové uživatele a podobné problémy.</i>
<i>Hodnotící kritérium:</i> <i>Způsob hodnocení - nehodnotí se</i>
8. Komentář o využitelnosti výsledků
<i>Popis kritéria:</i> Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.
<i>Komentář:</i>
<i>Hodnotící kritérium:</i> <i>Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):</i>
9. Celkové hodnocení 87 B
<i>Popis kritéria:</i> Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.
Textové hodnocení: <i>Práci hodnotím jako velmi dobrou. Použité postupy jsou však trochu neaktuální a lepších výsledků by mohlo být dosaženo použitím moderních konvolučních sítí předtrénovaných na MNIST datasetu.</i>
Otázka: <i>Dala by se nakreslit ROC křivka pro jednotlivé uživatele?</i>

Podpis oponenta práce: